
 

Rīgā, 2024. gada 2. decembrī 

 
Nr. 52/2024 

 

Ekonomikas ministrijai 
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Par grozījumiem MK 2014. gada 16. decembra noteikumos Nr. 776 "Kārtība, kādā 

komercsabiedrības deklarē savu atbilstību mazās (sīkās) un vidējās komercsabiedrības statusam" 

 

Ārvalstu investoru padome Latvijā (turpmāk – FICIL) ir iepazinusies ar sagatavotajiem 

grozījumiem Ministru kabineta 2014. gada 16. decembra noteikumos Nr. 776 "Kārtība, kādā 

komercsabiedrības deklarē savu atbilstību mazās (sīkās) un vidējās komercsabiedrības statusam" 

(24-TA-2701). 

Pēc grozījumu izvērtējuma esam konstatējuši, ka tie risina vienu no iepriekš identificētajām un 

daudzkārt diskutētajām problēmām par nepieciešamību pēc paplašināta atsevišķu uzņēmuma 

grupas dalībnieku finanšu pārskata. Pozitīvi vērtējam to, ka grozījumi paredz iespēju atbalsta 

pretendentiem, objektīvu iemeslu dēļ, aizstāt konsolidētos vai individuālos finanšu pārskatus par 

ārvalstīs reģistrētajiem saistītajiem uzņēmumiem ar apliecinājumu, kas noteikts šo noteikumu 3. 

pielikumā. Mūsu ieskatā šī pieeja ievērojami samazina administratīvo slogu, vienlaikus nodrošinot 

pietiekamu informāciju atbalsta pretendenta statusa noteikšanai. 

Tomēr vēlamies arī norādīt, ka šajos grozījumos pastāv arī zināms risks saistībā ar atbalsta 

sniedzēja interpretācijas brīvību. Proti, grozījumu projekta 5. punktā ir noteikts, ka “atbalsta 

sniedzējs, izvērtējot atbalsta pretendenta atbilstību grūtībās nonākuša uzņēmuma pazīmēm, var 

izmantot šajā punktā noteikto apliecinājumu atbalsta pretendenta atbilstības grūtībās nonākuša 

uzņēmuma statusa noteikšanai.” Vēlamies uzsvērt, ka šeit tiek piešķirta iespēja, bet ne 

pienākums, izmantot apliecinājumu, kas nozīmē, ka pastāv iespēja atšķirīgai interpretācijai 

no atbalsta sniedzēja puses. Tādējādi pastāv risks, ka nonāksim līdz situācijām, kur, piemēram, 

ALTUM atbalsta sniegšanas gadījumā, šis punkts tiks interpretēts pēc institūcijas vēlmes, kas 

varētu radīt nevienlīdzīgu pieeju atbalsta saņēmējiem. 



Lai novērstu atšķirīgas interpretācijas iespējas, aicinām iekļaut grozījumu projektā, vai vismaz tā 

anotācijā, piemērus, kas tiktu uzskatīti par objektīvi pamatotiem šķēršļiem iegūt pilnīgus finanšu 

datus par visiem saistītajiem uzņēmumiem. Piemēram: 

• saistīto uzņēmumu piederība starptautiskām grupām ar vairāk nekā, piemēram 50 

iekļautajiem uzņēmumiem; 

• atbalsta pretendenta īpašnieku daļu turējums vairāk nekā, piemēram 50 uzņēmumos, īpaši, 

ja tas attiecas uz ieguldījumu sabiedrībām. 

Neizvērtējot atsevišķu gadījumu specifiku, kopumā uzskatām, ka šie grozījumi pēc būtības risina 

iepriekš identificētās problēmas un ir atbalstāmi. Tomēr vēlamies vērst uzmanību uz potenciālajām 

nepilnībām saistībā ar atbalsta sniedzēja interpretācijas brīvību, kas var radīt nevienlīdzīgu pieeju 

atbalsta saņēmējiem. 

Tādēļ, lai gan atbalstām grozījumus, uzskatām, ka ir svarīgi turpināt diskusijas par precizējumiem, 

kas novērstu iespējamos riskus interpretācijas atšķirībām, un esam gatavi sadarboties, lai 

nodrošinātu šo grozījumu efektīvu īstenošanu. 
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